TERMO ADITIVO

1º  TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº  28/2017,  DE
PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇOS  DE  MANUTENÇÃO
PREVENTIVA,  CORRETIVA  E  ATUALIZAÇÕES  DE
SOFTWARE  EM  CENTRAIS  TELEFÔNICAS,  QUE
ENTRE  SI,  CELEBRAM  O  TRIBUNAL  DE  JUSTIÇA
MILITAR/MG  (TJMMG)  E  A  EMPRESA  MÉTODO
TELECOMUNICAÇÕES E COMÉRCIO LTDA.

O TRIBUNAL DE JUSTIÇA MILITAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS,  órgão  do  Poder
Judiciário, inscrito no CNPJ sob o nº 16.866.394/0001-03, com sede em Belo Horizonte/MG, na Rua
Tomaz Gonzaga, nº 686, Bairro Lourdes, CEP. 30.180-140, representado neste ato pelo seu Presidente
Juiz James Ferreira Santos, doravante denominado CONTRATANTE e, de outro lado, a empresa
MÉTODO TELECOMUNICAÇÕES E COMÉRCIO LTDA., com sede na Avenida Barão Homem
de Melo, nº 3382, 1º andar, Estoril, Belo Horizonte – MG, CEP 30.494.270, inscrita no CNPJ sob o nº
65.295.172/0001-85,  representada neste ato  pelo seu sócio administrador  EMMERSON RICIERI
BRITO, portador da C.I. nº M-4.798.271 SSP/MG, inscrito no CPF sob nº 736.174.746-91, doravante
denominada CONTRATADA, têm entre si ajustado o presente TERMO ADITIVO ao Contrato nº
28/2017, que será regido pelas cláusulas e condições seguintes:

1. CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1 O presente Termo Aditivo tem por objeto:

1.1.1. Prorrogar o prazo de vigência do contrato, conforme redação seguinte:

“Cláusula Décima  –DA VIGÊNCIA

Este contrato tem vigência por 12 (doze) meses, iniciando-se em 16 de dezembro de

2018 e findando-se em 15 dezembro de 2019, podendo ser prorrogado nos termos do

artigo 57, II da Lei nº 8.666/93”.

1.1.2. Reajustar os preços dos serviços em 4,05% (quatro inteiros e cinco centésimos por cento), tendo
como indexador o Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo - IPCA, acumulado nos últimos 12
meses, referente a novembro de 2018, conforme Cláusula Décima Segunda do contrato, de modo que
os valores previstos passam a ser os seguintes:

Cláusula Segunda – DO PREÇO

O preço  global  do  presente  contrato  é  de  R$  14.246,64  (quatorze  mil  duzentos  e

quarenta e seis reais e sessenta e quatro centavos)  no qual já estão incluídas todas as

despesas especificadas na proposta da CONTRATADA, sendo o(s) seguinte(s) preço(s)

unitário(s) por item:

LOTE 01 – Manutenção de Centrais PABX com capacidade de comutação com a rede pública PTSN

Item Descrição
Código do

item de
serviço

Quantidade
(Centrais X 12

meses)

Número de
centrais

Valor
Unitário

Valor
Total

SEI/TJM-MG - 0138144 - Termo Aditivo https://sei.tjmmg.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprim...

1 de 3 19/12/2018 10:23

14

Manutenção em Central

Telefônica Siemens Hipath

3000, 170 ramais

41637 12 1 R$ 593,09
R$

7.117,08

15

Manutenção em Central

Telefônica Siemens Hipath

3000, 190 ramais

41653 12 1 R$ 594,13
R$

7.129,56

VALOR TOTAL ANUAL
R$

14.246,64

2- CLÁUSULA SEGUNDA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

2.1. As despesas decorrentes deste instrumento correrão à conta da seguinte dotação orçamentaria:
"1051 02 061  734 4355 0001", natureza de despesa "339039", item de despesa "19", fonte de recursos
"10 ", procedência "1".

3- CLÁUSULA TERCEIRA –  DA CONFIRMAÇÃO

 As partes confirmam e ratificam as demais cláusulas do Contrato nº 28/2017.

4- CLÁUSULA QUARTA - DA PUBLICIDADE

4.1. O CONTRATANTE providenciará a publicação do extrato do presente Termo Aditivo no Diário da
Justiça Militar eletrônico - DJM-e, no prazo legal.

E,  por  estarem  de  inteiro  e  comum  acordo,  as  partes  assinam  o  presente  Termo  Aditivo
ELETRONICAMENTE no Sistema Administrativo eletrônico do TJMMG - SEI, juntamente com 02
(duas) testemunhas.

Belo Horizonte, data registrada no sistema

PELO CONTRATANTE:

James Ferreira Santos

Presidente do TJMMG

Walid Machado Botelho Arabi

Assessor Jurídico do TJMMG

PELA CONTRATADA:

Emmerson Ricieri Brito

SEI/TJM-MG - 0138144 - Termo Aditivo https://sei.tjmmg.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprim...

2 de 3 19/12/2018 10:23

MÉTODO TELECOMUNICAÇÕES E COMÉRCIO LTDA.

Testemunhas:

___________________________

CPF:

___________________________

CPF:

Documento assinado eletronicamente por EMMERSON RICIERI BRITO, representante legal
da Método Telecomunicações e Comércio LTDA, Usuário Externo, em 14/12/2018, às 10:12,
conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por WALID MACHADO BOTELHO ARABI, Assessor
Jurídico, em 14/12/2018, às 12:19, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por JAMES FERREIRA SANTOS, Presidente TJMMG,
em 14/12/2018, às 17:00, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por MARINA LOPES ROSSI, Testemunha, em
17/12/2018, às 10:00, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por LUIZA VIANA TORRES, Testemunha, em
17/12/2018, às 13:55, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://www.tjmmg.jus.br/servicos
informando o código verificador 0138144 e o código CRC 32A40466.

18.0.000001126-2 0138144v7

Rua Tomaz Gonzaga 686 - Bairro lourdes
CEP 30180-143 - Belo Horizonte - MG

SEI/TJM-MG - 0138144 - Termo Aditivo https://sei.tjmmg.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprim...

3 de 3 19/12/2018 10:23